2020 年５月 11 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 イ グ ニ ス

代表者名 代表取締役社長 銭 錕

（コード番号：3689  東証マザーズ）

問 合 せ 先 執行役員 CFO 松 本 智 仁

（TEL. 03-6408-6820）

特別利益（持分変動利益及び関係会社株式売却益）

及び特別損失（投資有価証券評価損）の計上に関するお知らせ

当社は、2020 年９月期第２四半期連結会計期間の連結財務諸表において、持分変動利益 192 百万

円及び関係会社株式売却益 34 百万円を特別利益として、また、投資有価証券評価損 150 百万円を特

別損失として計上いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．特別利益の計上について

（１）持分変動利益の内容

 当社の持分法適用関連会社である株式会社 Mellow（以下、「Mellow」）が 2020 年１月 24 日に実施

した第三者割当増資に伴い、当社の Mellow に対する連結財務諸表上の持分が変動した結果、2020 年

９月期第２四半期連結会計期間の連結財務諸表において、持分変動利益 192 百万円を特別利益とし

て計上いたします。

持分法適用関連会社の概要

名称 株式会社Mellow

所在地 東京都千代田区四番町 2 番 12 四番町 TH ビル 7 階

代表者
代表取締役 石澤 正芳

代表取締役 森口 拓也

事業内容 モビリティを活用したランチスペース事業・イベント事業

資本金

（2019 年９月 30 日現在）
155 百万円

決算期 9 月 30 日

発行済株式数

（2020 年１月 31 日現在）
9,091 株

株主構成

（2020 年 1 月 31 日現在）

役員、従業員、外部協力者等 ※ 43.20％

株式会社イグニス 37.28％

トヨタファイナンシャルサービス株式会社 14.97％

株式会社 SMBC 信託銀行

（特定金外信託 PKSHA SPARX アルゴリズム１号）
4.55％

設立年月日 2016 年 2 月 18 日

直近事業年度における経営成績及び財政状態 （2019 年 9 月期）

純資産 36 百万円

総資産 150 百万円

売上高 206 百万円

営業利益 △93 百万円

経常利益 △94 百万円

当期純利益 △94 百万円

上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係
当社は、当該会社の発行済株式総数の 37.28％を所有し

ております

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

※株主である従業員等、外部関係者等については、個人情報を含んでいることから詳細の開示は控え

させていただきます。

（２）関係会社株式売却益の内容

 当社連結子会社の株式会社スタジオキングが会社分割により設立した新設会社である株式会社ス

タジオレックスの全株式を 2020 年３月２日付で株式会社ドリコムに譲渡したことに伴い、2020 年９

月期第２四半期連結会計期間の連結財務諸表において、関係会社株式売却益 34 百万円を特別利益と

して計上いたします。

 当該会計処理の概要等につきましては、本日公表の「（開示事項の経過）ゲームタイトルの譲渡に

伴う会社分割（簡易新設分割）による新設会社の株式譲渡にかかる譲渡価額の調整に関するお知ら

せ」をご覧ください。また、本件株式譲渡に関する詳細情報に関しましても 2020 年１月 17 日付及

び 2020 年３月２日付の開示資料をご参照ください。

２．特別損失の計上について

 当社が保有する投資有価証券について、取得価額に比べて実質価額が著しく下落したため、2020

年９月期第２四半期連結会計期間の連結財務諸表および個別財務諸表において、投資有価証券評価

損 150 百万円を特別損失として計上いたします。

３．今後の見通し

2020 年９月期第２四半期連結決算への影響につきましては、2020 年５月 14 日公表予定の「2020

年９月期第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」をご参照ください。

以 上